- 23 “(...) Isidore s’ est en effet appliqué á definir et illustrer quatre catégories grammaticales sous lesquelles il est possible d’ envisager ses méthodes de pensée: l’ analogie, l’ etymologie, la glose et la “différence”. (...) L’ étymologie a pris le pas sur la “différence” parmi les méthodesde pensée d’ Isidore, tandis que le soucide la propriété des termes reparait dans une perspective plus proprement littéraire au cours de la rhétorique”. FONTAINE, J. (1959), p. 38-9.
- 24 Consignemos la famosa definición de Isidoro: “*Etymologia est origo vocabulorum, cum vis verbi vel nominis per interpretationem colligitur.(..) Cuius cognitio saepe usum necessarium habet in interpretatione sua. Nam dum videris unde ortum est nomen, citius vim eius intellegis. Omnis enim rei inspectio etymologia cognita planior est.*” Isid. *Etym.* I, 29, 1- 2. Resulta muy indicativo los términos en que analiza esta definición a su turno Fontaine: “*C’est de là que la théorie isidorienne invite cependant à partir: “L’ étymologie, c’est l’ origine des vocables, quand on saisit le sens d’ un mot ou d’ un nom au moyen de son interprétation”. La définition est doublement décevante: elle ignore jusqu’ à l’ étymologie du terme même; elle confond l’ explication étymologique avec toute explication grammaticale d’ un mot donné, incluant ainsi les gloses, la définition et même les “différences” sous une formule trop peu précise. Le seul mérite de ce gauchissement est qu’ il approprie la définition au contenu réel des Origenes. Car l’ etymologie proprement dite y cède souvent la place à de tout autres types d’ explication grammaticale*”. FONTAINE, J. (1959), p. 41. Como podemos advertir, la definición de etimología que provee Isidoro es una guía de trabajo sobre su propia obra.
- 25 Fontaine hace referencia a su relación más amplia con la filosofía: “[*L’ étymologie] devient un système complet d’ explication du monde, a fortiori de la philosophie elle- même. Et l’ on verra qu’ il y a dans l’ ouvre d’ Isidore une “grammaire de la philosophie” plutôt qu’ une philosophie à propement parler*”. FONTAINE, J. (1959) p. 54.
- 26 Para un estudio de alcance general VELÁZQUEZ, I. (2003; 2004 b).
- 27 Un ejemplo: “*Propina graecus sermo est, quae apud nos corrupte popina dicitur: est autem locus iuxta balnea publica, ubi post lavacrum a fame et siti reficiuntur. Unde et popina et propinare dicitur. Péina enim Graece famem significat, eo quod hic locus famem tollat*”. Isid. *Hisp., Etym.* XV, 2, 42.
- 28 “*Civitas est hominum multitudo societatis vinculo adunata, dicta a civibus, id est ab ipsis incolis urbis [pro eo quod plurimorum consciscat et contineat vitas]. Nam urbs ipsa moenia sunt, civitas autem non saxa, sed habitatores vocantur*”. Isid. *Hisp., Etym.* XV, 2, 1.
- 29 “*Urbs vocata ab orbe, quod antiquae civitates in orbe fiebant (..)*”. Isid. *Hisp., Etym.* XV, 2, 3.
- 30 “*Suburbana sunt circumiecta civitatis aedificia, quasi sub urbe.*” Isid., *Etym.* 15, 2, 16.
- 31 “*Cloacae dictae quod his percolantur aquae.(..)*”. Isid. *Hisp., Etym.* XV, 2, 25.